Anche in questo caso il traduttore riduce brutalmente il suo modello.

(26) LT II 38, 4 «Et quando mercator iam fecit factum suum, oportet quod det sibi aliquod gaudiolum sive iocale, ad hoc ut possit ostendere quod aliquis habuit facere secum; et illa que plura iocalia potest ostendere cicius maritatur»

TA 114, 13-14 «E quando il mercatante àe fatto suo volere, conviene che ’l mercatante le doni qualche gioia, accio che possa mostrare come altri àe avuto affare seco; e quella ch’è più gioe, è segno che più uomini sono giaciuti con essa, e più tosto si marita. E conviene che ciascuna, anzi che’ssi possa maritare, conviene ch’abbia più di .xx. segnali al collo, per mostare che molti uomini abbiano avuti a fare seco; e quella che’n’ à più, è tenuta migliore, e dicono ch’è più grazios[a] che ll’altre».

Si taglia corto anche qui; si osservino l’espressione «factum suum» e la formazione della glossa unita dal *sive*.

(27) LT I 41, 4 «Ibi est satis de bambace et vino, et zardini et omnia que sunt neccessaria pro vita hominis»

TA 53, 5 «Quivi àe bambagia assai, vino, giardini, tutte cose».

Si tratta di un altro esempio di amplificazione che nel testo acquisisce un’*allure* formulare.

(28) LT II 13, 5 «Et in medio istius sale ubi Magnus Dominus tenet curiam est unum maximum vas de auro fino, quod tenet vinum sicut si esset una veges sex barilium vel sex salmarum, et ab omni latere istius vasis sunt duo parva»

TA 85, 11 «E i mezzo di questa sala ove ’l Grande Signore tiene corte e tavola, è uno grandissimo vaso d’oro fino, che tiene di vino come una gran botte, e da ogni lato di questo vaso ne sono due piccoli».

Il redattore prova a specificare la portata della botte per mezzo di un’endiadi.

(29) LT II 21, 1 «Et quando dictus Magnus Kaam iam venit ad unum suum locum qui dicitur Chaccia Triodum, ibi facit poni tentoria sua et filiorum suorum et baronum»

TA 93, 19 «E quando egli è tanto andato ch’egli è venuto a u’luogo ch’è chiamato Tarcar Mondun, quivi fae tendere suoi padiglioni e tende – e de suoi figliuoli e de suoi baroni e de sue amiche, ch[e] sono più di .x^m. – molto begli e ricchi».

Può darsi sia un caso, ma il traduttore ha eliminato il riferimento alla *amiche* dei figli e dei baroni del Gran Khan: se così non fosse, si tratterebbe ancora di censura.

¹⁰² La preposizione a si piega a un uso simile nel sintagma «a pede» in LT III 2, 6 «cum multis navibus et gente multa ab equo et a pede».

- (30) LT II 33, 1 «et tota contracta est plena gelsis, ita quod ipsi habent multum de sirico»
TA 110, 2 «Anchor vi dico che tutta la contrada è piena di gelsi».

LT completa la pericope con un'inferenza logica.

- (31) LT II 33, 6 «et habet in circuitu unum murum qui durat quinque meliariis»
TA 110, 10-12 «Egli à d'atorno u' muro che gira bene .v. miglie

Si noti l'indifferenza d'impiego dei verbi sinonimici *girare* e *durare*, oltre che la mancata resa dell'avverbio quantitativo *bene*.

- (32) LT II 35, 3 «Et ista provincia habet tantam quantitatem de çinçibre quod spargitur per totum Catha sive Cathay»
TA 112, 4 «E per questa provincia à tant[o] zinzibere, che per tutto il Catai si sparge».

L'attenzione cade sulla glossa geografica: sembra che il traduttore voglia stabilire con chiarezza un'equivalenza tra toponimi.

- (33) LT II 42, 11 «Quando habet facere unus cum alio, facit choccas de ligno sive charageas, et unus mercator tenet unam choccam et alius aliam»
TA 119, 13 «Quand'anno a fare l'uno coll'altro, fanno tacche di legno, e l'uno tiene l'una metà e l'altro l'altra metà».

Spiccano ancora una volta il costrutto latino ricalcato sul volgare e il ricorso a una dittologia.

- (34) LT II 47, 6 «et ita fillatur sicut lana et fit inde pannus sive tovalie, et sunt brune quando levantur de tellario, sed ponendo eas in igne fiunt albissime sicut nix; et quandocumque sunt sucide, ponuntur in igne et non comburuntur [nec leduntur], sed fiunt albe sicut nix»
TA 59, 7-8 «e questa si fila e fassine panno da tovaglie. Fatte le tovaglie, elle sono brune; mettendole nel fuoco diventano bianche come nieve; e tutte le volte che sono sucide, si pognono nel fuoco e diventano bianche come neve».

Si sottolineano l'endiadi, il superlativo, il calco lessicale e l'amplificazione per inferenza.

- (35) LT II 49, 5-6 «Et habent lunare sicut nos habemus mensem. Et est aliquid lunare in quo nullus ydolatra occideret aliquam bestiam; et durat {ista provincia} per quinque giornatas, nec commederent carnem occisam in illis quinque giornatis»
TA 60, 6-7 «E si vi dico ch'egli àno lunare come noi abbiamo lo mese. E è alcuno lunare che niuno idolo ucciderebbe alcuna bestia per niuna cosa; e dura per .v. giorni, né non manicherebbero carne uccisa in quegli .v. die»

Il redattore, ingannato dalla clausola «et durat», è caduto in un automatismo formulare.

- (36) LT II 60, 6 «Et potestis scire {quod} ex quo ista civitas, que non est multum magna, habet tot naves, quot sunt alie que sunt in isto flumine: super istud flumen sunt bene sedecim provincie, que habent bene ducentas bonas civitates, que habent plus de navigio quam ista»
TA 143, 7 «Or sapiate da che questa città, che no è molto grande, à tante navi, quante so' l'altre, ch'è in su questo fiume bene .xvi. province e àvi su bene .cc. buone città, che tutte àno più navilio che questa».

A prima vista si potrebbe pensare che il redattore non abbia colto l'architettura sintattica del modello; qui la formula d'appello è riprodotta.

- (37) LT II 60, 8 «Omnes naves habent funes de cannis ad trahendum naves per flumen: longiores sunt, magne et crosse, sicut dixi vobis superius; ipsi ligant unam ad aliam et faciunt longas bene trecenta brachia, immo passus, et sindunt eas, et sunt fortiores quam de cannapo»
TA 143, 9-10 «Tutte le navi àno sarta di canave, cioè legami per legare le navi e «per tiralle su per questo fiume. Le piccole sono di canne grosse e grandi, com'io v'ò detto di sopra; elli legano l'una all'altra, e fannole lunghe bene iii. passi e fendole; e sono più forti che di canave».

Qui importa la stringa sottolineata: parrebbe una variazione sinonimica subito corretta con il giusto traducete.

(38) LT II 65, 20 «Item in ista civitate de Quinsay sunt bene quatuor milia stufe, ubi lavantur homines et mulieres; et vadunt illuc multum frequenter, quia vivunt valde munde de corpore suo; et sunt ille stufe ita magne quod lavantur ibi simul centum persone»

TA 148, 23-24 «E ancora vi dico che questa città à bene .iij^m. stufe, ove si prende grande diletto gli uomini e le femine; e vannovi molto spesso, però che vivono molto nettamente di lor corpo. E sono i più be' bagni del mondo e' maggiori, ché bene vi si bagna insieme .c. persone».

Anche stavolta LT sembra voler censurare un dettaglio pruriginoso; si evita l'affermazione iperbolica.

(39) LT II 65, 29 «Alia consuetudo est quod, quando corpus mortuum portatur ad comburendum, omnes consanguinei vestiunt se canavacio vili, pre dolore, et vadunt sic iuxta corpus, et vadunt pulsando instrumenta sua et faciunt cantus et orationes ydolorum»

TA 148, 36 «Ancora vi dico, quando lo corpo morto si porta ad ardere, tutti i parenti si vestono di canivaccio, cioè vilmente, per dolore, e vanno così presso al morto, e vanno sonando loro stumenti e cantando loro orazioni d'idoli».

Pur nella sostanziale fedeltà, LT apporta qualche piccola variazione al testo di partenza.

(40) LT II 65, 34 «Sunt ibi viginti salle omnes simili modo facte, et sunt ita magne quod commederent ibi commode decem milia hominum; et habet istud pallatium bene mille cameras»

TA 148, 43 «Non si potrebbe contare la nobeltà di questo palagio, ché v'à .xx. sale tutte pare di grandezza, e sono tamante che bene vi mangerebbe agiatamente .x^m. uomini; e ssi à questo palagio bene mille camere».

LT espunge decisamente la dichiarazione iperbolica.

(41) LT III 4, 1 «Tabulle navium sunt clavate duplices, una super aliam, cum bonis clavis; et non sunt impeciate, quia non habent picem, sed sunt uncte sic, quia ipsi habent tancuam, idest canepam tritam et calcem et unum oleum de arboribus: et omnia ista miscent simul, et efficitur sicut viscus, et istud bene valet tantum sicut esset pix»

TA 154, 3-6 «le tavole so' tutte chiavate doppie l'una sull'altra co buoni aguti. E non sono impeciate, però che no n'anno, ma sono unte com'io vi dirò, però ch'egli àno cosa che la «tengono» per migliore che pece. E' tolgono caneva trita e calcina e un olio d'albori, e mischiano insieme, e fassi come vesco; e questo vale bene altrettanto come pece».

Si osservino in particolare i calchi lessicali e l'uso di *tancuam* (= *tanquam*)

(42) LT III 5, 1 «Et sciatis quod ydola istarum insularum, scilicet Simpagu et aliarum, et illorum de Cathay sunt omnia de uno modo et similiter facta, quia aliqua sunt que habent capita bovis et aliqua porcorum et sic de aliis animalibus multis»

TA 157, 1-2 «Or sapiate che gl'idoli di queste isole e quelle del Catai sono tutte d'una maniera. E questi di queste isole, e ancora de l'altre ch'anno idoli, ta' sono ch'anno capo di bue, e tal di porco, e così di molte fazioni di bestie, di porci, di montoni e altri»

Il traduttore fa un po' di confusione con la sintassi; a un certo punto decide di tagliare corto con la serie bestiale.

(43) LT III 20, 14-16 «Et iste fuit filius unius magni regis et divitis, et fuit ita bonus quod numquam voluit attendere ad aliquam rem mondanam. Et quando rex vidit quod filius volebat istam viam tenere, quia nolebat attendere ad regnamen, rex habuit magnam iram, et misit pro eo, et promisit sibi multa, et dixit quod volebat eum facere regem et se ipsum deponere, dummodo susciperet regnum et dominium; et filius noluit aliquid facere, et non solum facere sed nec etiam audire. Quando pater vidit hoc, habuit magnam iram et fere voluit mori pre dolore, quia non habebat alium filium, nec habebat cui velet dimittere regnum»

TA 174, 5-7 «Questo Sergamon fue figliuolo d'uno grande re ricco e possente, e fue sì buono che mai non volle attendere a veruna cosa mondana. Quando i're vide che 'l figliuolo tenea

questa via e che non volea succedere a reame, èbbene grande ira, e mandò per lui, e promiseli molte cose, e disseli che lo volea fare re e sé volea disporre, né 'l figliuolo non ne volle intendere nulla. Quando i-re vide questo, si n'ebbe sì grande ira ch'a pena che no morio, perché non avea più figliuoli che costui, né a cui egli lasciasse i reame».

Si tratta di un altro passo in cui P non può soccorrere; mi pare sia un buon campione di traduzione di LT.

- (44) LT III 20, 22 «Et filius reversus est ad palatium suum, et dixit quod nolebat morari ulterius in isto mondo maligno, sed dixit quod volebat illum querere mundum in quo non moritur aliquis unquam vel senescit»

TA 174, 19 «E questo donzello si ritornò al palagio, e disse che non volea più istare in questo malvagio mondo, da che lli convenia morire o divenire sì vecchio che li bisognasse l'aiuto altrui; ma disse che volea cercare Quello che mai no moria né invecchiava, e Colui che l'avea criato e fatto, ed a lui servire».

È possibile che anche in questo luogo abbia agito una forma di censura verso un dettaglio passibile di blasfemia (non si può escludere un banale fraintendimento).

- (45) LT III 27, 3-4 «In ista provincia de Molfilii inveniuntur diamantes, et dicam vobis quomodo. Quia in isto regno sunt mangna montana: or, quando pluvit, aqua venit deruinando per ista montana, et homines vadunt querendo per viam unde ista aqua defluxit, et sic invenit homo satis de diamantibus istis»

TA 171, 4-5 «In questo reame si trovano i diamanti, e dirovi come. Questo reame àe grandi montagne, e quando piove, l'acqua viene ruvinando giù per queste montagne, e li uomini vanno cercando per la via dove l'acqua è ita, e truovane assai».

Gli elementi interessanti sono molti; basti notare l'inserzione di *or* da parte di LT.

- (46) LT III 41, 6 «Mangnus Kaam misit nuncium ad sciendum de illis rebus, ita quod illi de terra illa ceperunt eum et tenebant eum captum; item Mangnus Kaam misit alium nuncium ut faceret dimicti illum qui fuerat captus, [*et ille scripsit sibi multa mirabilia*]»

TA 186, 18 «Lo Grande Kane vi mandò messaggi per sapere di quelle cose di quella isola, e preserne uno, sicché vi rimandò ancora messaggi per fare lasciare quello».

Il redattore ha rivisto il profilo narrativo del segmento volgare.

- (47) LT III 44, 1 «Abascia est una provincia que est Yndia Media, et est sub Mangno Kaam; et rex istius provincie est christianus»

TA 188, 1-2 «Nabascie si è una grandissima provincia, e questa si è la mezzana India. E sappiate che 'l maggiore re di questa provincia si è cristiano».

Il sintagma sottolineato è aggiunta indebita: si potrebbe spiegare per inerzia formulare.

- (48) LT III 55, 4-8 «Verum fuit quod in anno Domini M^oCC^oLXVI^o rex Caydu cum suis consobrinis quos ipse habebat – quorum unus vocabatur Gyosudar – coadunavit unam mangnam quantitatem gentium et ivit super unum baronem Mangni Kaam; et ille super quem ibat erat consobrinus Caydu, sed tenebat terram Mangni Kaam, et vocabatur Cimbay – et iste Cimbay fuit filius Ciagatay, qui fuit chistianus baptizatus et fuit frater carnalis Mangni Kaam Comblay. Or iste Caydu preliatus est cum isto consobрино suo, qui habebat ita mangnam gentem sicut ipse, et fuerunt inter unam partem et aliam centum milia equitum; et preliati sunt fortiter, et multi fuerunt mortui ex utraque parte, sed ultimo vicit Caydu et fecit magnum malum de illa gente. Et dictus eius consobrinus evasit, quia habebat bonum equum. Et devicto illo prelio ipse venit in nomen et in superbiam elevatus est. Et post victoriam rediit in patriam suam et stetit bene duobus annis in pace, quod non fecit exercitum aliquem; et Mangnus Kaam in illis duobus annis non fecit sibi aliquam gueram nec aliquam novitatem».